Дело № 1-323/2023 УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 22 ноября 2023 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания Хлюзовой О.С., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Дзампаева А.Э., защитника - адвоката Шишковой О.В., представившего удостоверение №, ордер № от 17.10.2023, подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, то есть преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ при следующих обстоятельствах.

16.09.2023 в вечернее время, но не позднее 23 часов 54 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь вблизи корпуса №1 дома №19, расположенного на ул.Ленина г.Лобня Московская область, тайно похитил путем присвоения находки, банковскую карту иные данные», эмитированную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счету иные данные, открытому в отделении иные данные №, расположенному по адресу: ................А, оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим совершать покупки без введения ПИН-кода, на балансе которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной карты.

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, преследуя корыстную заинтересованность на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, Дубов, в период с 23 часов 54 минут 16.09.2023 до 00 часов 27 минут 17.09.2023, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на общую сумму 3625 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, семью транзакциями. 

Продолжая реализацию преступного умысла, Дубов, 17.09.2023, в 08 часов 14 минут, находясь в магазине «Шаурмания» ИП «Эгамбердиев», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на сумму 190 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, 17.09.2023 в 08 часов 17 минут, находясь в магазине «Хлебница» ООО «Хлебница Москва-Центр», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно кофе «Американо» 180 мл., стоимостью 80 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

Продолжая реализацию преступного умысла, Дубов, 17.09.2023 в период времени с 08 часов 39 минут до 08 часов 49 минут, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: Набор стаканов «Бристоль» 200 мл. 6 шт., стоимостью 14 рублей 99 копеек; Напиток «Добрый Апельсин» газ. пэт. 1 л., стоимостью 76 рублей 89 копеек; Пиво «Балтика» №9 легендарное светлое фильтр. «Пастер» 0.45л., стоимостью 52 рубля 89 копеек; Водка «Беленькая люкс» 0.7, стоимостью 429 рублей 99 копеек, Сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» (140) в количестве 2 пачек, по цене 140 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 280 рублей 00 копеек; Кольца кальмара «Порт Артур» 60 г., стоимостью 139 рублей 99 копеек; Рыбка янтарная «BEERKA c перцем» 40 г., стоимостью 59 рублей 99 копеек; Бренди «Баррель» 0.5л., стоимостью 375 рублей 00 копеек, на общую сумму 854 рубля 98 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

Продолжая реализацию преступного умысла, Дубов, 17.09.2023 в 09 часов 13 минут, находясь в магазине «Шаурмания» ИП «Эгамбердиев», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на сумму 400 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

Продолжая реализацию преступного умысла, Дубов, 17.09.2023, в период времени с 09 часов 19 минут до 09 часов 20 минут, находясь в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на общую сумму 1026 рублей 92 копейки, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями.

Продолжая реализацию преступного умысла, Дубов, 17.09.2023 в 09 часов 47 минут, находясь в магазине «Хлебная Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: курица гриль Праздничная, стоимостью 499 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

Продолжая реализацию преступного умысла, Дубов, 17.09.2023 в 09 часов 53 минуты, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на сумму 310 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией.

Всего Дубов тайно похитил с банковской карты иные данные», эмитированной на имя Потерпевший №1, привязанной к банковскому счету №, денежные средства на общую сумму 7 560 рублей 66 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании ст.276 УПК РФ, следует, что 16.09.2023 в вечернее время, точного времени он не помнит, он шел по улице Ленина г.Лобня Московской области вблизи дома по адресу: 

<

...>, где увидел во дворе на дороге визитницу «Тинькофф», в которой находились банковские карты и решил её поднять и присвоить в связи с затруднительным финансовым положением. Когда он поднял визитницу и пошел по улице, то он был один, поэтому этого никто не видел. В ней была золотая карта банка иные данные В этот момент он вспомнил, что у него тоже есть карта банка иные данные и по ней можно расплачиваться в магазинах за покупки стоимостью до 1000 рублей, без введения пин-кода функция «Pay Pass». Тогда он решил оставить карту себе, для того, чтобы ей воспользоваться для оплаты покупок. После этого он пошел в ближайший магазин «Авокадо», расположенный по адресу: 

<

...>, для того, чтобы попробовать оплатить товар найденной им картой. Он выбрал товар, подойдя к кассе, оплатил товар картой иные данные Поняв, что оплата прошла, он решил приобрести еще товаров. После этого он пошел в кафе «Пекарня», где приобрёл продукты питания. Таким образом, он несколько дней, а именно с 23 часов 54 минут 16.09.2023 по 09 часов 53 минуты 17.09.2023 ходил и расплачивался в разных магазинах найденной банковской картой иные данные, сколько раз и какой товар он покупал, не помнит. Может точно сказать, что все платежи, проведенные найденной банковской картой в указанный им промежуток времени проводились только им, так как никому больше банковскую карту он не передавал. В последующем, когда ему на второй день пользования карты в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> сказали, что банковская карта заблокирована, он вышел на улицу и выбросил её недалеко от входа в вышеуказанный магазин. Также с его участием были проведены осмотры места происшествий, в ходе которых он указывал магазины, где он расплачивался за товар чужой картой. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. Рассчитываясь данной картой в магазине, понимал, что своими действиями он причиняет материальный ущерб собственнику карты. Причиненный материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 возместил в полном объеме. 

Вина ФИО2 по обстоятельствам совершения преступления также находит свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.09.2023 около 09 часов 00 минут он вернулся домой с работы в состоянии алкогольного опьянения. Он шел пешком через ул.Авиационную и дальше вдоль городского парка. Затем он перешел дорогу возле иные данные и завернул во двор дома №19 к.1, расположенного на ул.Ленина г.Лобня, чтобы отдохнуть и употребить алкогольные напитки. Примерно в 11 часов 00 минут он нашел лавочку и уснул. Спустя несколько часов он проснулся и обнаружил отсутствие своей сумки, в которой находилась визитница с картой иные данные банковский счет: №. Также в сумке находились его документы, ключи от дома, ключи от дачи, ключи от его автомобиля. Поскольку 17.09.2023 он плохо себя чувствовал, то принял решение обратиться в полицию в понедельник утром. Во вторник вечером ему позвонила его сестра и сказала, что в социальной сети «Вконтакте», в одном из сообществ, разместили запись с его сумкой и прикрепили фотографии сумки. Поскольку там был указан номер телефона, тогда он позвонил и ему ответил мужчина и сказал, что нашел его барсетку в кустах на ул.Ленина д.19, они договорились о встрече 20.09.2023 в 09 часов 00 минут возле первого подъезда у магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>. Встретившись с мужчиной, который нашел его сумку, он сразу же ее открыл, и обнаружил в ней документы, ключи, мобильный телефон, а визитницы и банковской карты иные данные в сумке не оказалось. Идя домой, он позвонил по горячей линии иные данные чтобы узнать были ли списания с его банковской картой и если были, то в последующем ее заблокировать. Ему сказали, что с 16.09.2023 года по 17.09.2023 года по его карте проходили списания: 1) 16.09.2023 в 23 часа 54 минуты в супермаркете «Авокадо» на сумму 1 296 рублей 00 копеек; 2) 16.09.2023 в 23 часа 54 минуты в супермаркете «Авокадо» на сумму 91 рубль 00 копеек; 3) 17.09.2023 в 00 часов 08 минут в супермаркете «Молочные продукты» на сумму на сумму 430 рублей 00 копеек; 4) 17.09.2023 в 00 часов 18 минут в супермаркете «Авокадо» на сумму 606 рублей 00 копеек; 5) 17.09.2023 в 00 часов 19 минут в супермаркете «Авокадо» на сумму 396 рублей 00 копеек; 6) 17.09.2023 в 00 часов 27 минут в супермаркете «Авокадо» на сумму 177 рублей 00 копеек; 7) 17.09.2023 в 00 часов 27 минут в супермаркете «Авокадо» на сумму 629 рублей 00 копеек; 8) 17.09.2023 в 08 часов 14 минут в ресторане «ИП Егамбердиев» на сумму 190 рублей 00 копеек; 9) 17.09.2023 в 08 часов 17 минут в кафе «Пекарня» на сумму 80 рублей 00 копеек; 10) 17.09.2023 в 08 часов 39 минут в магазине «Бристоль» на сумму 574 рубля 76 копеек; 11) 17.09.2023 в 08 часов 48 минут в магазине «Бристоль» на сумму 854 рубля 98 копеек; 12) 17.09.2023 в 09 часов 13 минут в ресторане «ИП Егамбердиев» на сумму 400 рублей 00 копеек; 13) 17.09.2023 в 09 часов 19 минут в магазине «Винлаб» на сумму 356 рублей 93 копейки; 14) 17.09.2023 в 09 часов 20 минут в магазине «Винлаб» на сумму 669 рублей 99 копеек; 15) 17.09.2023 в 09 часов 47 минут в кафе «Бархаус» на сумму 499 рублей 00 копеек; 16) 17.09.2023 в 09 часов 53 минуты в магазине «Табак» на сумму 310 рублей 00 копеек. После чего он сразу заблокировал свою банковскую карту иные данные Таким образом, общий материальный ущерб составил 7 560 рублей 66 копеек, данный ущерб для него значительный, так как его ежемесячный доход составляет 70 000 рублей, также иные данные

- показаниями свидетеля ФИО6, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у него на рассмотрении находился материал доследственной проверки КУСП № от 21.09.2023, по факту списания денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1. В ходе проведения ОМП совместно с о/у ОУР ОМВД России по г.о. Лобня ФИО7 в рамках ОРМ был установлен Дубов, который в ходе беседы сознался в совершении данного преступления, после чего материалы были переданы в следственный отдел ОМВД России по г.о.Лобня;

- показаниями свидетеля ФИО8, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в магазине «Винлаб», расположенный по адресу: 

<

...>, в должности продавец-кассир. Так как в магазине бывает очень много покупателей, он их не запоминает, а также не помнит, кто и каким способ расплачивался за приобретаемый товар, также в обязанности сотрудников магазина не входит проверка подлинности владельцев банковских карт. Покупки до 1 000 рублей банковской картой осуществляются без введения пин-кода;

- показаниями свидетелей ФИО9, данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что та работает в магазине «Барбекю Хаус», расположенный по адресу: 

<

...>, в должности менеджера. Так как в магазине бывает очень много покупателей, то она каждого не запоминает и не может пояснить каким способом расплачивается каждый покупатель. В их магазине установлены терминалы оплаты банковской карты, до 1000 рублей без введения пароля, а принадлежность карты к покупателю они не проверяют;

- показаниями свидетеля ФИО10, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что что, та работает в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора. Так как в магазине бывает очень много покупателей, то всех их она не запоминает и то, каким способом расплачиваются клиенты. В их магазине установлены терминалы оплаты банковской карты, до 1000 рублей без введения пароля, а принадлежность карты к покупателю они не проверяют;

- показаниями свидетеля ФИО11, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности продавец-кассир. Так как в магазине бывает очень много покупателей, то всех их она не запоминает и то, каким способом расплачиваются клиенты. В их магазине установлены терминалы оплаты банковской карты, до 1000 рублей без введения пароля, а принадлежность карты к покупателю они не проверяют;

- показаниями свидетеля ФИО12, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в магазине «Пекарня Хлебница», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности продавец-кассир. Так как в магазине бывает очень много покупателей, то всех их она не запоминает и то, каким способом расплачиваются клиенты. В их магазине установлены терминалы оплаты банковской карты, до 1000 рублей без введения пароля, а принадлежность карты к покупателю они не проверяют;

- показаниями свидетеля ФИО13, данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в магазине «Шаурмания», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности продавец-кассир. Так как в магазине бывает очень много покупателей, то всех их она не запоминает и то, каким способом расплачиваются клиенты. В их магазине установлены терминалы оплаты банковской карты, до 1000 рублей без введения пароля, а принадлежность карты к покупателю они не проверяют;

- показаниями свидетеля ФИО14, данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности продавец кассир. Так как в магазине бывает очень много покупателей, то всех их она не запоминает и то, каким способом расплачиваются клиенты. В их магазине установлены терминалы оплаты банковской карты, до 1000 рублей без введения пароля, а принадлежность карты к покупателю они не проверяют;

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением от 22.09.2023, согласно которого, Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16.09.2023 с 09 часов 53 минуты списало с его банковского счета денежные средства в размере 7 560 рублей 66 копеек, данный ущерб для него является значительным;

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по г.о. Лобня ФИО6 КУСП № от 21.09.2023, о том, что им совместно с о/у ОУР ОМВД России по г.о.Лобня лейтенантом полиции ФИО19, в рамках работы был установлен и доставлен в ОМВД России по г.о.Лобня Дубов, который в последующем признался в совершении преступления, а именно кражи денежных средств с банковского счета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием потерпевшего ФИО3, согласно которого, был произведён осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО20, указал на место, где обронил свою банковскую карту;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием подозреваемого ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр участка местности вблизи магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, в процессе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где выбросил найденною им банковскую карту;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр магазина «Табачной продукции», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где расплачивался найденной им банковской картой;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр магазина «Барбекю Хауз», расположенного по адресу: 

<

...>, входе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где расплачивался найденной им банковской картой;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО4, согласно которого, был произведён осмотр магазина «Винлаб», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где расплачивался найденной им банковской картой;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр магазина «Шаурмания», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где расплачивался найденной им банковской картой;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр магазина «Пекарня хлебница», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО4 указал на место, где расплачивался найденной им банковской картой;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр магазина «Авокадо», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где расплачивался найденной им банковской картой;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где расплачивался найденной им банковской картой;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО2, согласно которого, был произведён осмотр участка местности вблизи д.19 к.1, расположенного на улице Ленина г.Лобни Московской области, в ходе которого участвующий в осмотре Дубов указал на место, где нашел банковскую карту;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26.09.2023, согласно которому с участием ФИО2 и защитника Шишковой, осмотрен CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения от 17.09.2023 магазина «Винлаб», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 22.09.2023;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26.09.2023, согласно которому с участием ФИО2 и защитника Шишковой, осмотрен CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения от 17.09.2023 магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 22.09.2023;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.09.2023, согласно которому: CD-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Винлаб» от 17.09.2023, расположенного по адресу: 

<

...>, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 22.09.2023, хранящийся в материалах уголовного дела; CD-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль» от 17.09.2023, расположенного по адресу: 

<

...>, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 22.09.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу; 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 27.09.2023, согласно которому осмотрен один кассовый чек от 17.09.2023, изъятый в ходе ОМП от 22.09.2023 в магазине «Пекарня Хлебница», расположенном по адресу: 

<

...>; один кассовый чек от 17.09.2023 из магазина «Хлебная лавка», расположенном по адресу: Московская область, ул.Маяковского, д.1, пом.1, изъятый в ходе ОМП от 17.09.2023; два товарных чека от 17.09.2023 из магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...> дом18а, изъятые в ходе ОМП от 22.09.2023; два кассовых чека от 17.09.2023 из магазина «Винлаб», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятые в ходе ОМП от 22.09.2023; выписка по счету дебетовой карты, реквизиты для перевода на счет дебетовой карты иные данные, расширенная выписка по счету, принадлежащие Потерпевший №1 и добровольно выданные им;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.09.2023, согласно которому два кассовых чека от 17.09.2023 года, изъятые в ходе ОМП от 22.09.2023 в магазине «Пекарня Хлебница», расположенном по адресу: 

<

...> дом9а; один кассовый чек от 17.09.2023 из магазина «Хлебная лавка», расположенного по адресу: Московская область, ул.Маяковского, д.1, пом.1, изъятый в ходе ОМП от 17.09.2023; два товарных чека от 17.09.2023 из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе ОМП от 22.09.2023; два кассовых чека от 17.09.2023 из магазина «Винлаб», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятые в ходе ОМП от 00.00.0000 ; выписка по счету дебетовой карты, реквизиты для перевода на счет дебетовой карты иные данные; расширенная выписка по счету, принадлежащие Потерпевший №1 и добровольно выданные им признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение совокупностью показаний потерпевшего, свидетелей и иными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Личной заинтересованности в исходе данного дела потерпевшего и свидетелей, оснований для оговора подсудимого не установлено.

Все доказательства по делу последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, соответствуя фактическим обстоятельствам уголовного дела, уличая подсудимого в совершении преступления. 

Достоверность и объективность исследованных судом доказательств проверена и сомнений не вызывает. Все доказательства получены в соответствии с требованиями норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и непосредственно относятся к событию преступления, протоколы следственных действий объективно фиксируют фактические данные.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 как кражу - тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, то есть по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

иные данные. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ находит признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение материального ущерба потерпевшему.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО2 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного Дубовым преступления, данные о его личности, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства по делу, личность виновного и совокупность смягчающих по делу обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимому условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, что в полной мере будет соответствовать целям назначения наказания.

При этом достаточных оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств для принятия такого решения. 

Избранная ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

На стадии прений сторон защитник подсудимого просил об изменении в отношении ФИО2 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку он не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, полностью возместил материальный ущерб потерпевшему.

В силу п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос о наличии оснований для изменения категории преступления в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с данной частью статьи, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, то есть на категорию средней тяжести.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока 2 (два) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган 1 (один) раз в месяц на регистрацию.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить ФИО1 категорию тяжести совершенного преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: CD-диск с камер видеонаблюдения из магазина «Винлаб»; CD-диск с камер видеонаблюдения магазина из «Бристоль»; пять кассовых чеков; два товарных чека; выписку по счету дебетовой карты, реквизиты для перевода на счет дебетовой карты иные данные; расширенная выписка по счету - хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Разрешенные постановлением от 22.11.2023 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, взыскать с ФИО1, иные данные, в доход федерального бюджета в размере 6584 (шести тысяч пятисот восьмидесяти четырех) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий